
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

COPIA

D E T E R M I N A Z I O N E

AREA FINANZIARIA

N° DATA

183 17-05-2019

Oggetto:ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO
2000 - VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 4 AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO

CIG:

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti
locali, in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare il comma 5quater, che disciplina le
variazioni di competenza dei responsabili della spesa;

DATO ATTO pertanto che, nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità,
competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le
variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta e le variazioni alle partite di
giro e servizi per conto terzi;

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 21.02.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al
D.Lgs. 118/2011;

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 183 del 17-05-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 183

PRESO ATTO che si rende necessario creare un nuovo capitolo per servizi e consulenze banche
dati per la polizia locale;

DATO ATTO che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti di bilancio
di previsione né sugli equilibri ed essendo di competenza del Responsabile del servizio finanziario
ai sensi del citato art. 175 c. 5quater TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai
sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di
revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel
corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;

VISTO il seguente allegato:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 – competenza e cassa;

DETERMINA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa illustrate, le variazioni all’articolazione
in capitoli/articoli dei macroaggregati di spesa corrente del bilancio di previsione 2019- 2021
dettagliate negli allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

2) DI DARE ATTO che le variazioni contenute negli allegati al presente provvedimento non
modificano gli stanziamenti per categoria di entrata e macroaggregato di spesa;

3) DI DARE comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale, secondo le
modalità di legge;

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Responsabile del
servizio rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis D.Lgs.18.08.2000, n.
267.

Allegato:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 – competenza e cassa

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Responsabile P.O.
F.to Pascolo Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 183 del 17-05-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 183

AREA FINANZIARIA
Reg. Settore 34

Oggetto: ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO
2000 - VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 4 AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Non dovuto* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 17-05-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

IL DIRIGENTE
F.to  Pascolo Stefania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 183 del 17-05-2019  - Comune di Reana del Rojale



N. 183

AREA FINANZIARIA
Reg. Settore 34

Oggetto: ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO
2000 - VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 4 AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal 21-05-2019 al 05-06-2019.

Comune di Reana del Rojale li
21-05-2019

L’ INCARICATO

F.to  Mauro Ermanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA FINANZIARIA n. 183 del 17-05-2019  - Comune di Reana del Rojale



 Comune di Reana del Rojale

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 17-05-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO

ATTO n.     183          Tipo   7  Determinazione          del 17-05-2019

Tipo Variazione    1 VAR RESP SERV FINANZIARIO

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       1265     0 VESTIARIO PERSONALE POLIZIA
COMUNALE

03.01-1.03.01.02.004 2019

2020

2021

Cassa

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,67

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.500,00

          -500,00

          -500,00

         1.000,00

         1.500,00

         1.500,00

         1.000,00
U       1266     0 SPESE PER SERVIZI CONSULTAZIONE

BANCHE DATI
03.01-1.03.02.05.003 2019

2020

2021

Cassa

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

             0,00

         2.250,00

         2.250,00

         2.250,00

             0,00

             0,00

         2.250,00
U       1266     1 SPESE DI FUNZIONAMENTO UFFICIO

VIGILI URBANI
03.01-1.03.01.02.000 2019

2020

2021

Cassa

         2.500,00

         2.500,00

         2.500,00

         2.530,46

         2.500,00

         2.500,00

         2.500,00

         2.500,00

        -1.750,00

        -1.750,00

           750,00

         2.500,00

         2.500,00

           750,00

Comune di Reana del Rojale                       VARIAZIONE        7  del  17-05-2019                                                                                 Pag.1



 Comune di Reana del Rojale

  VARIAZIONE  NUMERO       7 DEL 17-05-2019
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
ART. 175 COMMA 5QUATER LETTERA E) D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE COMPENSATIVA N. 4 AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO

ATTO n.     183          Tipo   7  Determinazione          del 17-05-2019

Tipo Variazione    1 VAR RESP SERV FINANZIARIO

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2019                 0,00                 0,00                 0,00

2020                 0,00                 0,00                 0,00

2021                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa                 0,00                 0,00                 0,00

Comune di Reana del Rojale                       VARIAZIONE        7  del  17-05-2019                                                                                 Pag.2


